Дело № 1-550/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 24 июня 2019 года 

Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Андрианова В.М.

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника Санкт-Петербургского транспортного прокурора Ленив Е.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Журавлевой Т.Е. (удостоверение №2187, ордер 734879)

при секретаре Саровой М.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Санкт-Петербурга уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Дагестанской АССР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 25.12.2018, находясь в поиске работы по перевозке грузов, обратился к ФИО9, который предложил ФИО1 осуществить перевозку груза, а именно краски и лаков на основе акриловых полимеров для автомобилей, отвердителя для акрилового лака, цветовых вееров и стальных штанг в защитном кожухе для микс-машины по смешиванию красок, стационарных электро-гидравлических подъемников, предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей, подъемников ножничных гаражных, мобильных, с электро-гидравлическим приводом для шиномонтажных и балансировочных работ, с территории АО «Первый контейнерный терминал», расположенного по адресу: г

<

адрес> Узнав о наименовании груза, имея умысел на тайное хищение указанного чужого имущества, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, попросил неосведомленного о его преступных замыслах ФИО9, вывезти с территории АО «ПКТ» вышеуказанный груз на принадлежащем ему (ФИО1) автомобиле, в связи с тем, что он (ФИО1) в отличие от ФИО9, не имел аккредитации (разрешение перевозить грузы с территории портов, включая территорию АО «ПКТ») в порты Санкт-Петербурга. Получив согласие от ФИО9, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя умысел на хищение, с целью получения доступа к грузу, ФИО1 заменил на принадлежащем ему автомобиле марки «Вольво F-12» государственный регистрационный знак №, который ранее стоял на его (ФИО1) автомобиле с идентичной маркой «Вольво», имеющем разрешение на въезд и выезд с территории АО «ПКТ». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 23 часов 37 минут ФИО9, неосведомленный о преступных замыслах ФИО1, используя автомобиль марки «Вольво F-12» с замененным государственным регистрационным знаком № регион и полуприцеп марки «№ регион, вывез с территории АО «Первый контейнерный терминал», расположенный по адресу: г

<

адрес> следующее имущество: 1) контейнер №, принадлежащем ООО «АПЛ СНГ», стоимостью 185890 рублей 75 копеек, с находящимся в нем грузом: лаки и краски, отвердитель, цветовые веера и штанга стальная, принадлежащих ООО «2К Импорт» со следующим наименованием, артикулом, количеством и стоимостью - краска акриловая торговой марки № количеством 108 штук, общей стоимостью 2500,20 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 534 штуки, общей стоимостью 13937,40 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 36 штук, общей стоимостью 472,32 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 694 штуки, общей стоимостью 18411,82 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 366 штук, общей стоимостью 2631,54 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 264 штуки, общей стоимостью 1755,60 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 360 штук, общей стоимостью 3013,20 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 90 штук, общей стоимостью 20128,50 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 42 штуки, общей стоимостью 340,20 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 66 штук, общей стоимостью 480,48 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 72 штуки, общей стоимостью 616,32 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 78 штук, общей стоимостью 790,14 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 78 штук, общей стоимостью 744,90 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 120 штук, общей стоимостью 1071,60 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 48 штук, общей стоимостью 458,40 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 24 штуки, общей стоимостью 538,80 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 36 штук, общей стоимостью 288,72 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 48 штук, общей стоимостью 365,76 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 114 штук, общей стоимостью 987,24 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 36 штук, общей стоимостью 250,20 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 24 штуки, общей стоимостью 205,44 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 54 штуки, общей стоимостью 469,26 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 162 штуки, общей стоимостью 1020,60 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 48 штук, общей стоимостью 300,48 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 78 штук, общей стоимостью 488,28 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 96 штук, общей стоимостью 921,60 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 246 штук, общей стоимостью 2319,78 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 84 штуки, общей стоимостью 765,24 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 30 штук, общей стоимостью 186,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 36 штук, общей стоимостью 223,20 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 18 штук, общей стоимостью 111,60 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 42 штуки, общей стоимостью 325,50 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 120 штук, общей стоимостью 930,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 30 штук, общей стоимостью 232,50 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 36 штук, общей стоимостью 279,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 156 штук, общей стоимостью 1209,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 6 штук, общей стоимостью 64,38 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 204 штуки, общей стоимостью 1581,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 66 штук, общей стоимостью 511,50 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 48 штук, общей стоимостью 372,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 138 штук, общей стоимостью 964,62 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 48 штук, общей стоимостью 352,80 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 42 штуки, общей стоимостью 293,58 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 198 штук, общей стоимостью 1730,52 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 150 штук, общей стоимостью 1048,50 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 18 штук, общей стоимостью 132,30 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 132 штуки, общей стоимостью 826,32 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 60 штук, общей стоимостью 441,00 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 86 штук, общей стоимостью 2310,82 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 82 штуки, общей стоимостью 1864,68 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 12 штук, общей стоимостью 88,20 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 12 штук, общей стоимостью 351,60 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 54 штуки, общей стоимостью 2128,14 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 24 штуки, общей стоимостью 945,84 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 6 штук, общей стоимостью 236,46 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 6 штук, общей стоимостью 236,46 долларов США; краска акриловая торговой марки № количеством 48 штук, общей стоимостью 1891,68 долларов США; цветовые вееры № количеством 5 комплектов, общей стоимостью 1925,00 долларов США; лак акриловый торговой марки № количеством 3084 штуки, общей стоимостью 8851,08 долларов США; лак акриловый торговой марки № количеством 624 штуки, общей стоимостью 8299,20 долларов США; отвердитель для лака торговой марки № количеством 3084 штуки, общей стоимостью 8450,16 долларов США; отвердитель для лака торговой № количеством 624 штуки, общей стоимостью 7756,32 долларов США; штанга и кожух для микс-машины RZ-MMR&C количеством 50 штук, общей стоимостью 400,00 долларов США, а всего общей стоимостью 133824,98 долларов США, что по курсу Центрального банка России на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9199771 рублей 49 копеек (1 доллар США/68,7448 рублей); 2) контейнер №, принадлежащий ООО «Maersk Line А/S», не имеющий стоимости, с находящимся в нем грузом - стационарные электрогидравлические подъемники и подъемники ножничные, принадлежащем ООО «2К Импорт» со следующим наименованием, артикулом, количеством и стоимостью: подъемники двухстоячные Trommelberg TST45SW количеством 20 штук, общей стоимостью 23660 долларов США; подъемники ножничные Trommelberg № количеством 8 штук, общей стоимостью 15960 долларов США; подъемники ножничные № количеством 10 штук, общей стоимостью 8580 долларов США, а всего общей стоимостью 48200 долларов США, что по курсу Центрального банка России на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3313499 рублей 36 копеек (1 доллар США/68,7448 рублей), тем самым вывез груз в количестве 66 позиций, находящийся в контейнерах №, общей стоимостью 12513270 рублей 85 копеек без учета НДС. Далее, на стоянке по адресу: 

<

адрес>, неосведомленный о совершенном преступлении ФИО9, по указанию ФИО1, в период времени с 20 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО1 контейнер № и контейнер MSKU №, с находящимся внутри грузом. После чего, ФИО1, в продолжение реализации своего преступного замысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 10 минут по 23 часа 37 минут ДД.ММ.ГГГГ с территории АО «ПКТ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя неосведомленного о своих преступных замыслах ФИО9, совершил тайное хищение чужого имущества, а именно контейнера № и контейнера №, с находящимся внутри грузом, чем причинил материальный ущерб ООО «2к Импорт» в особо крупном размере на общую сумму 12513270 рублей 85 копеек, и материальный ущерб ООО «АПЛ СНГ» на сумму 185890 рублей 75 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал заявленное им в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник – адвокат Журавлева Т.Е. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с ней. 

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что поскольку ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым в установленном порядке при ознакомлении с материалами дела, добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, по делу подлежит постановлению обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имуществ, совершенное в особо крупном размере, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 не судим (т. 3, л.д. 7,8), на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 3, л.д. 10,12), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 14). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 2 л.д. 142-143), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, с учетом обстоятельств совершенного преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1, совершившего тяжкое преступление против собственности, без изоляции от общества не возможно и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. Оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления, или условного осуждения, суд не находит. Также суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как его исправление может быть достигнуто исполнением основного наказания. Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения в целях обеспечения исполнения приговора. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и период содержания ФИО1 под стражей подлежат зачету в срок отбытия наказания.

Вещественные доказательства: 38 стационарных электрогидравлических подъемника; краска акриловая торговой марки № в количестве 2 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 6 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 70 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 6 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 6 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 18 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 60 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 36 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 36 штук; краска акриловая торговой марки №) в количестве 54 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 84 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 12 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 30 штук; краска акриловая торговой марки №) в количестве 30 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 138 штук; краска акриловая торговой марки № № в количестве 18 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 42 штук; краска акриловая торговой марки №) в количестве 126 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 6; краска акриловая торговой марки № в количестве 18 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 6 штук; краска акриловая торговой марки № в количестве 6 штук; цветовые вееры RZ- CSV - образцы с изображением цветов краски для удобства выбора цвета краски комплектов- 4 штуки; лак акриловый торговой марки № в количестве 1068 штук; Лак акриловый торговой марки № в количестве 392 штук; отвердитель для лака торговой марки №) в количестве 2 544 штук; отвердитель для лака торговой марки № в количестве 511 штук; штанга и кожух для микс-машины № в количестве 50 штук в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит передаче по принадлежности ООО «2К Импорт»; контейнер «№» в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит передаче по принадлежности ФИО4, автомобиль «Вольво F-12» VIN-№ г.н.з. № регион с полуприцепом г.н.з. № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит передаче по принадлежности ФИО5, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит передаче по принадлежности ФИО6, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения КПП АО «ПТК» в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит хранению в уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 308-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей, отменив меру пресечения по вступлению приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24.06.2019. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 20.01.2019 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 38 стационарных электрогидравлических подъемника; краску акриловую торговой марки №) в количестве 2 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 6 штук; краску акриловую торговой марки №) в количестве 70 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 6 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 6 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 18 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 60 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 36 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 36 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 54 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 84 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 12 штук; краску акриловую торговой марки № количестве 30 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 30 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 138 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 18 штук; краску акриловуя торговой марки № в количестве 42 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 126 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 6; краску акриловую торговой марки № в количестве 18 штук; краску акриловую торговой марки № в количестве 6 штук; краску акриловую торговой марки №) в количестве 6 штук; цветовые вееры № - образцы с изображением цветов краски для удобства выбора цвета краски комплектов - 4 штуки; лак акриловый торговой марки № в количестве 1068 штук; лак акриловый торговой марки № в количестве 392 штук; отвердитель для лака торговой марки №) в количестве 2 544 штук; отвердитель для лака торговой марки №) в количестве 511 штук; штангу и кожух для микс-машины № количестве 50 штук - передать по принадлежности ООО «2К Импорт»; контейнер «№ - передать по принадлежности ФИО4, автомобиль марки «№ г.н.з. № регион с полуприцепом г.н.з. № регион, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № - передать по принадлежности ФИО5, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № - передать по принадлежности ФИО6, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения КПП АО «ПТК» - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд, через Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга, в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию посредством видеоконференц-связи.

Председательствующий судья В.М. Андрианов